

الگو

روز جهانی زن و دختران دوچرخه‌سوار افغانستانی



اسما روتاخ‌ای
بزوشگرا اجتماعی

در ادبیات مربوط به توانمندسازی، به‌ویژه در خصوص زنان، یک نکته قابل توجه وجود دارد و آن هم تأکید بر این اصل است که توانمندسازی فرآیندی است که در آن، زنان، قدرت انتخاب را «به‌دستی می‌آورند». به‌عنوان مثال بیابید یک کشور توسعه‌یافته را در نظر بگیرید. در چنین کشوری، صحبت کردن در ارتباط با لزوم تحصیل دختران، شبیه یک شوخی است. در چنین کشوری مدرسه رفتن، ورزش کردن یا حتی به تنهایی قدم زدن دختران امر قبیحی به شمار نمی‌آید، بنابراین اینها به‌خودی‌خود حقوق مسلمی را دارند که جامعه، ارزش‌ها، هنجارها و قوانین از آنها حمایت می‌کند. اما اگر در کشوری دیگر که دختران و زنان از حقوقی ابتدایی نیز محروم‌اند، یکی بیاید و تصمیم بگیرد که با وجود همه فشارها به خواسته‌های خود اهمیت دهد، آن وقت است که می‌توانیم برایش کف بزینم و به او بگوییم آفرین. عجب دختر توانمندی. احتمالا همه ما ماله بوسفری، دختر نوجوان

پایه‌گذار رفتگران طبیعت ایران گفت: در ساعت اولیه پایه‌گذاری گروه بالغ بر هزارو ۴۰۰ نفر در آن عضو شدند که با درخواست مکرر نخستین برنامه رفتگران طبیعت ۲ تیرماه ۱۳۹۱ در پارک سوهانک تهران که از لحاظ آلودگی شرایط قابل تعریفی نداشت، اجرا و حدود یکصد کیسه زباله جمع‌آوری شد. رفتگران طبیعت سه‌سال و هشت ماه است که فعالیت خود را شروع کرده‌اند و ۱۸۰ برنامه با همکاری و فرهنگ‌سازی و فرهنگ‌سازی در تهران و بالغ بر ۱۶۰۰ برنامه توسط همیاران رفتگران طبیعت در کل کشور برگزار شده است.

به‌گزارش پایگاه خبری سازمان‌های غیردولتی ایران، کاظم نجاریسون، پایه‌گذار و موسس رفتگران طبیعت ایران در گفت‌وگو اختصاصی با «وطن» گفت: در طول ۲۵ سال زندگی در خارج کشور و مسافرت به کشورهای متفاوت اروپایی متوجه شدم که این کشورها از طبیعت نسبتا پاک‌تر برخوردارند و زباله‌ها در این کشورها تا حد امکان بازیافت می‌شوند و در غیر این صورت در نیرگاه‌های مخصوص برای تولید برق سوزانده می‌شوند که استفاده پهنه را به نظر متبادر می‌کند.

وی در ادامه افزود: در سفرهای متعددی که به کشور در زمان اقامت در خارج از کشور داشتم، متوجه شدم محیط‌زیست ایران از شرق تا غرب و از شمال تا جنوب با آلودگی‌های زیست‌محیطی احاطه شده است.

نجاریون تصریح کرد: سال‌های مدیدی به فکر فعال کردن مردم نسبت به آلودگی‌های محیط‌زیستی بودم تا آنها نیز مثل مردم کشورهای اروپایی و آمریکا وارد عرصه حفاظت از محیط‌زیست شوند، چراکه دولت نمی‌تواند بدون همکاری مردم کار بزرگی را صورت دهد.

وی ضمن انتقاد از رویکرد جامعه به محیط‌زیست عنوان کرد: در مسافرت تفریحی‌ای که با دوستان به دریاچه چورت در شمال کشور داشتم، مردم بعد از تفریح و استفاده از طبیعت تمامی زباله‌ها را در حاشیه دریاچه رها کردند و بنده با هم‌راهان، زباله‌ها را جمع‌آوری کرده و به دلیل رفتن غیرمنتظره مردم شوک جدی به من وارد شد که طی ۴۸ ساعت بعدی تصمیم به تأسیس و پایه‌گذاری گروه‌های مردمی پاکسازی طبیعت گرفتم.

موسس رفتگران طبیعت با بیان حضور موثر و مثبت رفتگران طبیعت در کنار حضور موثر یکی از شاخص‌های اصلی توسعه‌یافتگی جوامع، شاخص توسعه انسانی است. توسعه انسانی روندی است که طی آن امکانات افراد بیشتر افزایش می‌آید. شاخص توسعه انسانی از متغیرهای آموزشی، بهداشتی و اقتصادی تشکیل شده است. اهمیت آموزش به‌عنوان شاخص مهم در توسعه انسانی موجب شده نرخ باسوادی بزرگسالان (براساس دوسوم ارزش کل) و نیز میزان خام‌نشانم تحصیلی در تمام دوره‌های آموزش ابتدایی، راهنمایی، متوسطه و عالی (براساس یک‌سوم ارزش کل) مورد استفاده قرار گیرد. شاخص دیگری که در ترکیب شاخص نهایی توسعه انسانی دخالت دارد، امید به زندگی در بدو تولد است که سطح سلامت و بهداشت افراد جامعه را نشان می‌دهد. به‌دست و گسترش استعدادها و نیز انتخاب‌های انسانی در گروه‌های طولانی همراه با سلامت آنان است. اهمیت بعد سرمایه‌فیزیکی و تأثیر آن بر توسعه انسانی منجر به استفاده از درآمد ناخالص داخلی سرانه شده است. این شاخص نمایانگر رفاه و سطح زندگی افراد جامعه است. شواهد ارزیابی شاخص توسعه انسانی ۲۰۰۸ نشان می‌دهد که از میان ۵۱ کشور اسلامی، فقط کشورهای اسلامی برونئی، کویت، قطر، امارات متحده عربی و بحرین شاخص توسعه انسانی بالایی دارند. در حالی که ۲۲ کشور اسلامی شاخص توسعه انسانی متوسط و ۲۳ کشور اسلامی شاخص توسعه انسانی ضعیفی داشته‌اند. آبروی سکه توسعه انسانی، فقر و محرومیت قرار دارد که واقعیتی تلخ و ناگوار در دنیای معاصر به‌ویژه در کشورهای اسلامی و در حال توسعه است. بسیاری از شهروندان در این کشورها با مشکلات فقر و محرومیت از قبیل گرسنگی، سوءتغذیه، محرومیت از بهداشت و عدم دسترسی کافی به امکانات آموزشی و حقوق انسانی اولیه مواجه هستند. ریشه این مصایب و بدبختی‌ها در جهان اسلام به‌خاطر نهادینه‌نشدن ارزش‌های اصیل اسلامی و عدم تحقق منویات اسلام راستین که منادی رفاه و توسعه انسانی است، می‌باشد.

خواینده‌ها در جهان اسلام به‌خاطر نهادینه‌نشدن نوعی عبادت تلقی شده است و سازوکارهای فقرزدایی و توزیع ثروت از قبیل پرداختن زکات، صدقه، توجه به معیشت فقرا و ایتم، احسان و نیکوکاری با اقبال آسیب‌پذیر و از همه مهم‌تر سنت حسنه وقف نشان از ظرفیت و پشتوانه قوی فرهنگ اسلامی برای ارتقای توسعه انسانی در جوامع اسلامی دارد.

تجربه وقف در کشورهای اسلامی نشان می‌دهد که موقوفاتی می‌توانند در تحقق اهداف مرتبط با توسعه اجتماعی و انسانی ایفای نقش کنند. برای نمونه، خدمات شهری، آموزش و پرورش و بهداشت و درمان از شاخص‌های توسعه انسانی و اجتماعی هستند و گسترش فرهنگ وقف در زمینه‌های آموزش، بهداشت و رفاه اجتماعی تأثیر بسزایی در ارتقای توسعه انسانی و اجتماعی دارد. در مالزی شواهد نشان می‌دهد که کاربردهای وقف علاوه بر مصارف آن در زمینه‌های بهداشت و آموزش، مصادیق زیادی از کاربرد وقف

چگونه رفتگران طبیعت در ایران راه‌اندازی شد



کنشگران جامعه در فضای مجازی اضافه کرد: در همان موقع در شبکه‌های مجازی، رفتگران طبیعت برای شهر تهران تأسیس شد که توقع می‌رفت در ۲ تا ۳ ماه آینده تعداد ۵۰ نفر در آن عضو شوند و فعالیت گروه با برگزاری یک برنامه در یک یا دو ماه شروع شود. نجاریون ادامه داد: رفتگران طبیعت سه‌سال و هشت ماه است که فعالیت خود را شروع کرده است و ۱۸۰ برنامه پاکسازی و فرهنگ‌سازی در تهران و بالغ بر ۱۶۰۰ برنامه توسط همیاران رفتگران طبیعت در کل کشور برگزار شده است. وی تصریح کرد: بعد از این که برنامه‌های اولیه در تهران اجرا شد از سایر شهرها برای اجرای برنامه پاکسازی و فرهنگ‌سازی تماس‌هایی با مجموعه رفتگران طبیعت گرفته شد که رفتگران طبیعت هر استان پایه‌گذاری شده است که بنابر شرایط و اقلیم بومی برنامه‌های متفاوتی را اجرا می‌کنند.

وی تأکید کرد: شروع فعالیت گسترده رفتگران طبیعت در تهران و سایر استان‌ها، سایر تشکلهای و انجمن‌ها را وارد عرصه کرده است و چهره طبیعت و محیط‌زیست با فعالیت

پهنه این سمن‌ها شرایط مناسبی پیدا کرده که این گونه فعالیت‌ها با استقبال خانواده‌ها در مراکز روستایی و عشایری نیز مواجه شده است. این فعال زیست‌محیطی اظهار داشت: فرهنگ‌سازی یک مسیر سنگلاخ و طاقت‌فرسا است ولی مجموعه رفتگران امیدوارند تا یک‌سال آینده با استقبال و توجه رسانه‌ها در کل کشور فرهنگ‌سازی و پاکسازی شناخته شود و در طول ۵ تا ۱۰ سال آینده، فعالیت‌های جدی در عرصه محیط‌زیست توسط مردم صورت گیرد. نجاریون با انتقاد از حرکت‌های حاشیه‌ای برخی افراد در داخل تشکلهای توصیه کرد: هر کسی که می‌تواند برای طبیعت کشور کاری انجام دهد، از انجام آن قصور نکند و حتما لازم نیست که تحت نام یا اسم خاصی باشد و اگر با گروه جمعی توان همکاری ندارد، به تنهایی برای حفظ طبیعت کشور قدم بردارد. این فعال محیط‌زیست تأکید کرد: در فعالیت‌ها هدف را مورد توجه قرار دهید، چراکه حاشیه‌ها باعث ترمز و انحراف کارها از مسیر اصلی می‌شود. ضرورت در اقدام به کاری جدی گرفته شود و اگر در زمان حاضر به ضرورت‌های محیط‌زیست

پرداخته نشود، آسیب‌های جدی بر پیکره طبیعت ایران وارد خواهد شد. وی در مورد کمپین آرت‌سوان گفت: جمع‌آوری در بطری برای بازیافت، اول در کشور هلند شروع شده و بعدا به سایر کشورهای اروپایی سرایت یافته و در ایران سید جلالی این فعالیت را شروع کرده است. نجاریون بیان کرد: قرار نبود جمع‌آوری در بطری توسط رفتگران طبیعت انجام شود، چراکه گروه‌های دیگر این فعالیت را در برنامه‌های خود قرار داده بودند ولی با اصرار اعضای گروه، این برنامه‌ها توسط اعضای مجموعه دنبال می‌شود. موسس رفتگران طبیعت در پایان تأکید کرد: هدف، مهم‌تر از شکل و چارچوب ظاهری امور است، در این چارچوب تلاش می‌شود بسته‌بندی‌های کاغذی، فلزی و پلاستیکی به‌عنوان سرمایه انسانی معرفی شود که می‌توان با استفاده مجدد از آنها از ورود موادخام و هدررفت انرژی در کشور جلوگیری به عمل آورد، به‌گونه‌ای که سرمایه را حفظ کرد و به تبع آن محیط‌زیست و طبیعت و اقتصاد به کاری جدی می‌ماند و کشور ایران در لیست کشورهای تراز بالا قرار گیرد.

وقف، کارآفرینی اجتماعی و توسعه



در تأسیس شرکت‌های تعاونی مسکن، شرکت‌های صنعتی، تأسیس کتابخانه‌ها، آزمایشگاه و مراکز پژوهشی دارد که تأثیر مستقیمی بر ارتقای رشد اقتصادی و تولید ناخالص داخلی این کشور داشته است. وقف به‌عنوان یک بنیاد خیریه اسلامی از طریق اختصاص اموال و دارایی‌ها برای اهداف خاندانستانه تحتقی می‌یابد. در کشورهای اسلامی پروژه‌های زیادی وجود دارند که از طریق موقوفات و دارایی‌های وقف‌شده از سوسی خیرین اداره می‌شوند. آثار و نتایج وقف می‌تواند در پروژه‌های اسنادی، فرهنگی، اقتصادی، بهداشتی و درمان، آموزش و پرورش و مالی دانشگاه کراچی و موسسات خیریه و امدادی پاکستان، هندوستان و بنگلادش برخوردار است و خدمات پزشکی را در اختیار اقبال آسیب‌پذیر قرار می‌دهد.

۵- فروشگاه و مراکز تجاری وقف‌شده که منبع درآمدزایی و تأمین منابع مالی برای پروژه‌های عام‌المنفعه‌خیریه هستند.

۶- سایر منابع و دارایی‌ها نظیر املاک مسکونی، کشاورزی و سهام شرکت‌ها و کارخانجات. افزون بر اینها وقف می‌تواند به‌طور موثر تر برنامه‌های فقرزدایی را به‌روشنی راه‌وشای جدید و جامع تحقق بخشد. در گذشته کاربرد موقوفات در ساخت و تجهیز عبادتگاهها، تأسیس و نگهداری مراکز آموزشی و حوزه‌های بهداشت و درمان، تسکین غم‌آزایی نیازمندان رایج بوده است، اما هم‌اکنون کاربردهای وقف علاوه بر دارایی‌های وقف‌شده انجام شده است: ۱- نهادهای آموزشی نظیر مدارس ابتدایی، دبیرستان‌ها و همچنین تأسیس دانشگاه‌ها در مراکز آموزشی عالی (به‌طور نمونه در بنگلادش بیش از ۸ هزار موسسه آموزشی بر پایه وقف ساخته شده است).

۲- خانه‌های مراقبت از و ایتم که محل نگهداری کودکان بی سرپرست و افراد فاقد سرپناه است و امکانات زندگی و تحصیل رایگان برای آنها فراهم می‌شود.

۳- تقریبا اکثریت مساجد در بنگلادش به‌عنوان مراکز فرهنگی و اجتماعی خدمات عام‌المنفعه را به

ملی مردم وجود دارد. تبلور اراده خیرین مدرسه‌ساز برای ساخت صدها هزار کلاس درس و وقف آن برای فعالیت‌های آموزشی یکی از این ظرفیت‌هاست. بنابر امر رسمی مجمع خیرین مدرسه‌ساز کشور، نیکوکاران و افراد خیر مشارکت گسترده خود در امر مقدس مدرسه‌سازی، بار سنگینی را از دوش دولت و وزارت آموزش و پرورش برداشته‌اند و تاکنون ۳۳ درصد از مدارس کشور توسط خیرین مدرسه‌ساز کشور احداث شده است.

احداث بهره‌برداری و مدیریت بیمارستان‌ها و درمانگاه‌های خیریه توسط خیرین وقف آن برای بیماران نیازمند و مستحق و ارائه خدمات پزشکی موقوفات است. همچنین این کلیتیک از حمایت‌های بیمارستان‌های خصوصی، نمونه دیگری از فرهنگ نیکوکاری و احیای سنت حسنه وقف در میان مسلمانان ایران زمین است. به‌طور نمونه بیمارستان فوق تخصصی رضوی مشهد نمای برجسته از تبلور اراده انسان‌های نیکوکار و الهام گرفته از آموزه‌های مکتب اسلام در حمایت از منزلت و کرامت بشری در زیباترین و ملموس‌ترین نوع آن از طریق وقف است. آری می‌توان با ترویج فرهنگ احسان و نیکوکاری و احیای سنت حسنه وقف، بخشی از نیازهای آموزشی، بهداشتی و رفاهی اقبال آسیب‌پذیر جامعه را برآورده کرد و آهنگ رشد و توسعه انسانی کشور را شتاب بخشید. نکته قابل توجه در زمینه کاربرد وقف در توسعه انسانی آن است که وقف به تنهایی و بدون توجه به مشارکت بخش‌های تجاری و دولتی تأثیر قابل‌ملاحظه‌ای نمی‌تواند بر توسعه انسانی داشته باشد. سوی سرمایه‌داران حقیقی و حقوقی بخش خصوصی و خانواده‌های پردرآمد به فعالیت‌های عام‌المنفعه و خیریه اختصاص می‌یابد و سودآوری بخش خصوصی در مقیاس گسترده و افزایش سهم درآمد خانوارها به موارات پایبندی به باورهای مذهبی می‌تواند سهم مشارکت‌های داوطلبانه از قبیل وقف و کمک‌های خیریه را افزایش دهد. به‌علاوه دولت می‌تواند با معافیت‌های مالیاتی بر موقوفات، اعطای تسهیلات و سایر سیاست‌های تشویقی، زمینه مشارکت مردم‌رادر چرخه عمران و توسعه کشور فراهم کند و با تسهیل قوانین و مقررات وقف‌ها و انگاری مدیریت موقوفات در قالب سازمان‌ها و نهادهای خیریه از ظرفیت‌های مشارکت خیرین و گروه‌های داوطلب برای توسعه و رفاه همگانی استفاده کند. این مثلث سه‌بعدی دولت، بخش خصوصی مبتنی بر سرمایه‌داری اسلامی و بخش خیریه و داوطلبانه اثرات جهانی، معنوی و اقتصادی زیادی را برای توسعه انسانی در جوامع اسلامی به‌همراه دارد. در مدل چند بعدی توسعه، وقف به‌عنوان یکی از فعالیت‌خیرخواهانه اسلامی (راسته‌باور و بی‌گناهی‌های تقوا و پارسایی، نوع‌دوستی و عدالت اجتماعی زیرساخت مناسبتی را برای ارتقای نوآوری، پویایی کارآفرینی اجتماعی و توسعه انسانی فراهم می‌کند.

خبر

بازگشت پیکر یک شهید بعد از ۲۲ سال

رئیس بنیاد شهید شهرستان کهگیلویه از پیداشدن پیکر شهید نصرالله خاکسار بعد از



۲۲سال بی‌خبری در منطقه جزیره مجنون خبر داد.

به‌نام صدقی فرد افزود: نصرالله خاکسار نهم اسفند ۶۲ در منطقه عملیاتی خیبر در جزیره مجنون به شهادت رسید. مراسم تشییع و خاکسپاری این شهید امروز ۱۸ اسفندماه از ساعت ۸:۳۰ صبح از مقابل سپاه دهشت به سمت گلزار شهدای این شهرستان برگزار می‌شود. خاکسار در زمان شهادت ۱۸ساله بود.

راه‌اندازی «دبیر خانه میراث فرهنگی ملموس و ناملموس زنان» در کشور

مشاور امور زنان و خانواده سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، از راه‌اندازی «دبیرخانه میراث فرهنگی ملموس و ناملموس زنان» با همکاری معاونت امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری خبر داد. نقش سازمان‌های مردم‌نهاد در جمع‌آوری و مستندکردن فرهنگ‌های شفاهی بسیار پررنگ است. به‌گزارش پایگاه خبری سازمان‌های غیردولتی ایران، احمدزاده، مشاور امور زنان و خانواده سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری در حاشیه نمایشگاه بین‌المللی عروسک‌های محلی و بومی گفت: وظیفه اصلی سازمان در راستای نقش‌سنجی و فرهنگ‌های اقوام مختلف، مستندسازی این آداب و رسوم است. احمدزاده بیان کرد: سازمان بیشتر به‌دنبال مستندکردن فرهنگ‌های شفاهی است، متأسفانه فرهنگ‌های شفاهی چون جنبه ناوشسته دارد، سینه به سینه و از طریق پدران و مادران تشریف‌دا کرده و مکتوب نشده است و همین موضوع باعث شده این فرهنگ‌ها کم‌رنگ شود. وی تصریح کرد: نباید اجازه داد فرهنگ‌های شفاهی کم‌رنگ شود، این فرهنگ‌ها واقعا ارزشمند هستند.

مشاور سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی افزود: از جمله ارزش‌های فرهنگ شفاهی را می‌توان حس میهن‌دوستی، انسانیت، صلح، دفاع، مشارکت، دینداری و جوانمردی نام برد. احمدزاده بیان کرد: مستندکردن فرهنگ شفاهی نیاز به همکاری تمام دستگاه‌های دولتی و خصوصی کشور دارد.

وی با اشاره به گشایش نمایشگاه بین‌المللی عروسک‌های بومی و محلی اظهار داشت: عروسک‌های بومی و محلی نمونه بارز فرهنگ شفاهی است، عروسک‌ها نماد فرهنگ بر قومی است و این عروسک‌ها به تناسبات فرهنگ‌های هر قومی، شیوه تولید خاصی دارند. احمدزاده بیان کرد: ما در سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری هنگام جمع‌آوری عروسک‌ها برای نمایش در این نمایشگاه به این مقوله رسیدیم که فرهنگ غنی در فرهنگ شفاهی وجود دارد و امید است در آینده توانیم در کنار این نمایشگاه مبانی نواحی لایلی در فرهنگ شفاهی را نیز معرفی کنیم. احمدزاده تأکید کرد: مادران نقش بسزایی در تولید فرهنگ شفاهی در طول تاریخ داشتند و نقش سازمان‌های مردم‌نهاد در جمع‌آوری و مستندکردن فرهنگ‌های شفاهی بسیار پررنگ است. وی با افتقاد از فقدان هویت مشخص در نسل جدید گفت: امیدواریم بتوانیم یک دایره‌المعارف در حوزه فرهنگ شفاهی جمع‌آوری کنیم و در اختیار نسل جدید قرار دهیم، نسلی که در حال حاضر هویت‌های ملی و دینی خودشان را گم کرده‌اند و همه در فضاهای مجازی هستند و فضای مجازی نمی‌تواند خوراک لازم و فرهنگی را در اختیار این نسل قرار دهد.

مشاور امور زنان و خانواده سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در پایان صحبت خود از راه‌اندازی «دبیرخانه میراث فرهنگی ملموس و ناملموس زنان» با همکاری معاونت امور زنان و ریاست‌جمهوری و سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری خبر داد. احمدزاده گفت: این دبیرخانه با توجه به ضرورت‌ها و نیازهایی که در این حوزه احساس می‌شود، راه‌اندازی خواهد شد و هدف از راه‌اندازی «دبیرخانه میراث فرهنگی ملموس و ناملموس زنان» شناسایی، ارتقا، آگاهی و آموزش در راستای میراث فرهنگی ملموس و ناملموس در حوزه زنان است.